פרק ו'
"עזה תהיה כמו פוניבז'"

תרמ"ה, קלונימוס1885בשנת זאב ישראל בארץ ביקר ברוסיה , ציון חובבי מראשי ויסוצקי,

סייר בארץ, שוטט ויסוצקי היום(. עד תה שקיות על מתנוסס ששמו המפורסם התה )וסוחר
במושבותיה, הבטיח וסייע ככל יכולתו והגה רעיון "מהפכני": להקים יישובים יהודיים עירוניים

שנים של תחילת העליה בערים ערביות.

הם ניחנו בכל התכונות
ו הערבית, בשפה שליטה ציונית, תודעה בעלי השלטונות. הדרושות: של המנטליות הכרת

הצעירים הספרדים ביישוב הישן, לעומתם, בעיקר בירושלים, התנגדו לעליה וליישוב הארץ, כיוון
שהאמינו שהדבר ייעשה רק על ידי המשיח.

, זימן אברהם מויאל את צעירי יפו לבית אג'ימאן, ולאחר 1885בחול המועד סוכות שנת תרמ"ו,
לטות שהתקבלו בשתי הישיבות, עמד והסביר בפניהם את חשיבותו שסיפר להם על אודות ההח

של המבצע לעליה הגדולה, העתידית. הוא ביקש מצעירי יפו שיסכימו לצאת חלוצים לפני העולים
בפני לפה להם ולהיות אותם להדריך הערביות, בערים יהודיים יישובים להקים מרוסיה,

, הסביר ויסוצקי, נבטיח שיהיו יישובים יהודיים האוכלוסייה הערבית והשלטונות.

מאני מספר על אדם בני ישראל שבגולה, וחלוקה לא תמצא לחלוק את לבבם איש מעל אחיו".

"אמנם לא ליישוב עזה בשם ואזמן, שיצא לגייס כספים ליישוב בעזה, ונעלם עם כל הכסף שגייס:
אסף כל זאת, רק ליישוב בטנו, ועתה גם עקבותיו לא נודעו".

משפחות. קהילה יהודית של 30- , כבר היו בעזה למעלה מ1886בתחילת שנת תרמ"ז, סוף שנת
ממש.

מגיברלטר לעזה

שה לא מעט בזכותו של חכם נסים אלקיים, שעמד בראש הקהילה בעזה. חכם נסים הגידול הזה נע

דוד ר' של ונכדו איברהים, בן עזיז בן מוסה שכונה אלקיים, משה הרב של בנו היה אלקיים
, ועלה 1866אלקיים, מחבר "שירי ידידות". משה אלקיים חיסל את נכסיו במרוקו בשנת תרכ"ו,

וגמלים ביבשה לארץ ישראל. במשך חודשים רבים עשו את דרכם בדרך לא דרך, על חמורים
ובים, הוא ואשתו אסתר בת אברהם קורקוס, אחד מעשירי מרוקו, ואתם ארבעת ילדיהם, בהם
נסים בן השנתיים. המשפחה התיישבה בירושלים. נסים אלקיים למד בישיבת הרב דוד בן שמעון

ה שאול, נכדתו של הרב אליהו שאול, רבו , נשא לאשה את מזל בת שלמ1887ובשנת תרמ"ז,
ומורו של הרב בן ציון מאיר חי עוזיאל, מי שהיה לימים הרב הראשי הספרדי של ארץ ישראל.

לימים עברה .בצעירותו, כשהיה בעיר העתיקה, היה נסים מוביל אנשים על חמורים לקבר רחל
משפחת אלקיים מירושלים ליפו והתבססה שם.

( 26, 25)תמונות

לביתו. כשהערבים ומחוץ בביתו רגע חופשי בכל בתורה למדן שהגה נסים אלקיים היה חכם
ראוהו הוגה בתורה כיבדוהו יותר ויותר.

המוסד החינוכי היחיד היה תלמוד תורה קטן, שבו לימד חכם אליהו שמול מיפו. רק שתי משפחות
שלהן ילדים גדולים, נזקקו לבית ספר, והן נאלצו לעזוב את עזה ולחזור ליפו. כשנוכחו חכם נסים
אלקיים ואברהם חיים שלוש, שקיימת סכנת עזיבה בהיעדר בית ספר, הם יצאו לשכנע משפחות

ות מחברון להתיישב בעזה, והצליחו להגדיל את היישוב גם בעזרת צעירים מיפו.צעיר
תרס"ח, הציע 1908בשנת הלה יהודה. בן אליעזר עם ונפגש בירושלים אלקיים חכם ביקר ,

לאלקיים להקים בעזה בית ספר עברי מודרני כמו בירושלים וביפו. משהביא אלקיים את הצעתו
רו התפלג הציבור לשניים: שוללים ותומכים. אלקיים, שבעצמו תמך של בן יהודה בפני תושבי עי

בהצעה, שיכנע את רוב האנשים ובעזרת בן יהודה הגיעו לעזה שני מורים: אליעזר זלדס ויהודה
.

, ישב על כס הרבנות בעזה הרב נסים בנימין אוחנה. בהמשך 1911-1906תרע"א, -בשנים תרס"ו

ולבסוף הרב הראשי הספרדי של חיפה. – סעיד, קהיר-שימש רב של אלכסנדריה, מלטה, פורט
וכך הוא מספר על עצמו בהקדמה לספרו "ספר תרי"ג מצוות":

"בן עשרים ואחת שנה נסמכתי לרב ע"י הרה"ג יש"א ברכה, הראשון לציון ר' חיים אלישר והרה"ג
ש. סלנט זצ"ל. כיהנתי בתור רב לעזה, א"י, במשך חמש שנים, אשר היתה באתם הימים עיר מסחר
)בתבואה של השעורים והלענה(.